UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-SVHTTDL Lạng Sơn, ngày       tháng      năm 2026

TỜ TRÌNH

Về việc dự thảo Quyết định phê duyệt Đề án phát triển Làng du lịch cộng

đồng Quỳnh Sơn và Hữu Liên, giai đoạn 2026-2027

  Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Căn cứ Thông báo số 1162/TB-VP của Hội đồng nhân dân tỉnh về kết

luận của Thường trực HĐND tỉnh xem xét các nội dung chính của Nghị quyết

về phát triển làng du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn và làng du lịch cộng đồng Hữu

Liên;

Căn cứ Thông báo kết luận số 40/TB-VP ngày 19/01/2026 của Văn phòng

UBND tỉnh về kết luận của đồng chí Đoàn Thanh Sơn, Phó Chủ tịch UBND tỉnh

tại cuộc họp chuyên đề xem xét nội dung dự thảo Đề án phát triển Làng du lịch

cộng đồng Quỳnh Sơn và Hữu Liên giai đoạn 2026-2030;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu xây dựng dự thảo Quyết định

phê duyệt Đề án phát triển Làng du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn và Hữu Liên,

giai đoạn 2026-2027, cụ thể như sau:

I. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổng

hợp nội dung Đề án phát triển Làng du lịch cộng đồng Hữu Liên (xã Hữu Liên)1

và Đề án phát triển Làng du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn, xã Bắc Sơn, tỉnh Lạng

Sơn2. Đồng thời thực hiện xin ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị liên quan đối

với dự thảo Quyết định3.

Sau khi tổng hợp, tiếp thu ý kiến và chỉnh sửa, Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định phê duyệt Đề án phát

triển Làng du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn và Hữu Liên, giai đoạn 2026-20304.

Trên cơ sở Thông báo kết luận nội dung cuộc họp chuyên đề xem xét nội dung

dự thảo Đề án phát triển Làng du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn và Hữu Liên giai

đoạn 2026-2030; nội dung thống nhất các nhiệm vụ triển khai thực hiện tại Đề

án của các cơ quan, đơn vị liên quan sau khi thực hiện khảo sát thực tế tại 02

1 Đề án số 01/ĐA-UBND ngày 05/01/2026 của UBND xã Hữu Liên về Phát triển Làng du lịch cộng

đồng Hữu Liên.
2 Tờ trình số 01/TTr-UBND ngày 05/01/2026 của UBND xã Bắc Sơn về việc ban hành Đề án phát triển

Làng du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn, xã Bắc Sơn.
3 Công văn số 81/SVHTTDL-QLDLTT ngày 11/01/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc

góp ý đối với dự thảo Đề án phát triển du lịch công đồng Quỳnh Sơn và Hữu Liên.
4 Tờ trình số 09/TTr-SVHTTDL ngày 14/01/2026 của Sở Văn hoá, TT và DL

2

làng du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn và Hữu Liên5. Ngày 17/01/2025, Sở đã ban

hành văn bản số số 171/SVHTTDL-QLDLTT về việc góp ý đối với dự thảo Đề

án phát triển làng du lịch công đồng Quỳnh Sơn và Hữu Liên, giai đoạn 2026-

2027 (lần 2).

Sau khi tổng hợp, tiếp thu ý kiến và chỉnh sửa, Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo Quyết định phê duyệt Đề án

phát triển Làng du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn và Hữu Liên, giai đoạn 2026-

2027.  Nội dung cụ thể như sau:

II. NỘI DUNG ĐỀ ÁN

1. Tên dự thảo Quyết định

“Quyết định phê duyệt Đề án phát triển Làng du lịch cộng đồng

Quỳnh Sơn và Hữu Liên, giai đoạn 2026-2027”.

2. Sự cần thiết ban hành đề án

2.1. Cơ sở chính trị, pháp lý

a) Cơ sở chính trị

- Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị về phát

triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn;

- Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 26/9/2025 Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh

Lạng Sơn lần thứ XVIII nhiệm kỳ 2025-2030;

- Chương trình hành động số 04-CT/TU, ngày 29/10/2025 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn

lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025-2030.

b) Cơ sở pháp lý

- Luật Du lịch số 09/2017/QH14;

- Quyết định số 3222/QĐ-BVHTTDL ngày 30/10/2024 của Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch về phê duyệt Đề án Phát triển du lịch cộng đồng tại Việt

Nam;

- Quyết định số 825/QĐ-UBND ngày 19/4/2021 của UBND tỉnh về phê

duyệt “Đề án phát triển du lịch tỉnh Lạng Sơn đến năm 2030”;

- Thông báo số 1162/TB-VP của Hội đồng Nhân dân tỉnh về kết luận của

Thường trực HĐND tỉnh xem xét các nội dung chính của Nghị quyết về phát

triển làng du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn và làng du lịch cộng đồng Hữu Liên;

- Văn bản số 3707/STP-NVI ngày 28/12/2025 của Sở Tư pháp về góp ý

Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh phê chuẩn Đề án phát

triển Làng du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn và Làng du lịch cộng đồng Hữu Liên.

5 Văn bản số 135/SVHTTDL-QLDL ngày 16/01/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc

phối hợp khảo sát, thống nhất nội dung các dự án xây dựng đề án phát triển Làng du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn

và Hữu Liên

3

2.2. Cơ sở thực tiễn

Trong bối cảnh hội nhập quốc tế ngày càng sâu rộng, du lịch được xác

định là ngành kinh tế tổng hợp, có vai trò quan trọng trong thúc đẩy tăng trưởng

kinh tế, chuyển dịch cơ cấu lao động, quảng bá hình ảnh quốc gia, địa phương

và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống. Đặc biệt, du lịch cộng đồng đang

trở thành xu hướng phát triển bền vững, được Nhà nước và các tổ chức quốc tế

khuyến khích triển khai, lấy người dân làm chủ thể, gắn phát triển kinh tế với

bảo tồn văn hóa, bảo vệ môi trường và đảm bảo sinh kế lâu dài cho cộng đồng

dân cư.

Thực hiện chủ trương, định hướng của Trung ương theo Đề án Phát triển

du lịch cộng đồng tại Việt Nam, du lịch cộng đồng được định hướng phát triển

theo hướng chuyên nghiệp, bền vững ; phát huy lợi thế tài nguyên, bản sắc văn

hóa địa phương ; nâng cao chất lượng sản phẩm và trải nghiệm du khách; xây

dựng thương hiệu du lịch cộng đồng gắn với tiêu chuẩn khu vực và quốc tế;

đồng thời lồng ghép hiệu quả với các chương trình mục tiêu quốc gia và chiến

lược phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Thực tiễn phát triển du lịch cộng đồng tại tỉnh Lạng Sơn cho thấy, Làng

văn hóa du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn (xã Bắc Sơn) và Làng du lịch cộng đồng

Hữu Liên (xã Hữu Liên) là những địa bàn có nhiều tiềm năng, lợi thế nổi trội về

cảnh quan thiên nhiên, không gian làng bản đặc trưng, kiến trúc nhà ở truyền

thống, phong tục tập quán, lễ hội dân gian và ẩm thực đặc sắc. Đặc biệt, Làng

văn hóa du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn được Tổ chức Du lịch Liên Hợp Quốc

(UN Tourism) vinh danh là “Làng du lịch tốt nhất năm 2025” ; Làng du lịch

cộng đồng Hữu Liên được trao Giải thưởng Du lịch ASEAN. Đây là sự ghi nhận

quốc tế đối với những giá trị nổi bật của địa phương, đồng thời mở ra cơ hội lớn

để quảng bá hình ảnh, nâng cao vị thế của du lịch cộng đồng tỉnh Lạng Sơn trên

bản đồ du lịch quốc gia và quốc tế.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, phát triển du lịch cộng đồng

tại Quỳnh Sơn và Hữu Liên vẫn còn một số hạn chế như : hạ tầng du lịch chưa

đồng bộ; chất lượng dịch vụ và sản phẩm du lịch chưa thực sự đa dạng, chưa đáp

ứng đầy đủ nhu cầu ngày càng cao của du khách; năng lực tổ chức, quản lý hoạt

động du lịch cộng đồng của địa phương còn hạn chế; công tác xây dựng, quản lý

và phát triển thương hiệu du lịch cộng đồng chưa tương xứng với tiềm năng và

các danh hiệu quốc tế đã đạt được. Một số hoạt động du lịch còn mang tính tự

phát, nhỏ lẻ, tiềm ẩn nguy cơ làm mai một giá trị văn hóa truyền thống và tác

động tiêu cực đến môi trường sinh thái nếu không được định hướng và quản lý

chặt chẽ.

Trên cơ sở tình hình và yêu cầu thực tiễn nêu trên, việc xây dựng và ban

hành Đề án phát triển Làng du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn và Hữu Liên, giai

đoạn 2026-2027 là hết sức cần thiết và cấp bách, nhằm phát triển du lịch có

trọng tâm, trọng điểm; tạo cơ sở pháp lý cho công tác đầu tư, quản lý và tổ chức

hoạt động du lịch cộng đồng theo hướng bài bản, bền vững; góp phần nâng cao

chất lượng trải nghiệm du khách, phát huy hiệu quả các danh hiệu đã đạt được,

4

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương và bảo tồn, phát huy các giá trị

văn hóa truyền thống.

3. Bố cục và nội dung cơ bản của đề án

3.1. Phần I. Sự cần thiết và căn cứ xây dựng Đề án

-  Sự cần thiết xây dựng Đề án

- Căn cứ xây dựng Đề án

3.2. Phần II. Đánh giá tiềm năng và thực trạng phát triển du lịch cộng

đồng

3.2.1. Tiềm năng và hiện trạng phát triển du lịch cộng đồng

- Tiềm năng và hiện trạng phát triển du lịch cộng đồng tại xã Bắc Sơn và

làng du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn

- Tiềm năng và hiện trạng phát triển du lịch cộng đồng tại xã Hữu Liên và

làng du lịch cộng đồng Hữu Liên

- Đánh giá chung

Có thể khẳng định, xã Hữu Liên và xã Bắc Sơn đều có tiềm năng và lợi

thế rõ rệt để phát triển du lịch cộng đồng. Trong những năm qua, du lịch cộng

đồng tại Hữu Liên và Bắc Sơn đã từng bước hình thành và phát triển, bước đầu

phát huy hiệu quả tích cực trong phát triển kinh tế – xã hội địa phương. Tuy

nhiên, việc khai thác tiềm năng du lịch cộng đồng tại hai địa phương hiện nay

vẫn chưa tương xứng với lợi thế sẵn có. Do đó, phát triển du lịch cộng đồng tại

xã Hữu Liên và xã Bắc Sơn cần được đặt trong tổng thể chiến lược phát triển

kinh tế – xã hội của tỉnh và địa phương, bảo đảm hài hòa giữa phát triển du lịch

với bảo tồn thiên nhiên, bảo vệ môi trường và gìn giữ bản sắc văn hóa. Trong

thời gian tới, cần có định hướng phát triển rõ ràng, lựa chọn mô hình phù hợp

cho từng địa bàn, đồng thời tập trung đầu tư đồng bộ về hạ tầng, đa dạng hóa và

nâng cao chất lượng sản phẩm, phát huy vai trò chủ thể của cộng đồng dân cư,

tăng cường liên kết vùng, liên kết điểm đến và doanh nghiệp du lịch, từng bước

đưa du lịch cộng đồng trở thành ngành kinh tế quan trọng, góp phần phát triển

kinh tế – xã hội bền vững.

3.2.2. Tác động của đề án

- Về kinh tế, xã hội

- Về văn hóa, môi trường

3.3. Quan điểm và mục tiêu phát triển

3.3.1. Quan điểm

- Phát triển du lịch cộng đồng tại Làng du lịch cộng đồng Hữu Liên và

Làng văn hóa du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn theo hướng bền vững.

- Xác định cộng đồng dân cư dân tộc Tày (Bắc Sơn) và Tày, Nùng, Dao

(Hữu Liên) là chủ thể chính.

5

- Phát triển du lịch cộng đồng theo hướng phân vai, bổ trợ và liên kết.

3.3.2. Mục tiêu

- Mục tiêu chung

- Mục tiêu cụ thể

Làng DLCĐ Quỳnh Sơn

+  Khách du lịch: tổng lượng khách du lịch đạt 400.000 lượt người, trong

đó 20.000 lượt khách du lịch quốc tế và 380.000 lượt khách du lịch nội địa.

+ Doanh thu từ du lịch đạt 320-350 tỷ đồng.

+ Cơ sở lưu trú du lịch: toàn điểm có 100 – 120 Homestay; 500 – 700

buồng lưu trú; thời gian lưu trú từ 1,5 đến 02 ngày.

+ Nguồn nhân lực du lịch: toàn xã có 1.500 lao động, trong đó có 1.000

lao động trực tiếp (50% lao động trực tiếp trong ngành du lịch được đào tạo kiến

thức, kỹ năng cơ bản phục vụ công tác quản lý và phục vụ hoạt động du lịch).

+ Phát triển mới 01 điểm du lịch sinh thái (Rừng nghiến nguyên sinh); 01

điểm du lịch khám phá, check-in (Núi Nà Lay); phát triển thêm 01 – 02 điểm du

lịch nghỉ dưỡng và một số điểm gắn với du lịch nông lâm nghiệp tên địa bàn.

+ Giữ gìn cảnh quan, vệ sinh môi trường khu dân cư và các điểm tham

quan; đảm bảo trên 98% khu vực du lịch luôn sạch sẽ, không có điểm ô nhiễm

tồn lưu.

+ Hoàn thành và đưa vào sử dụng một số hạng mục, công trình đầu tư cơ

sở hạ tầng về du lịch trên địa bàn.

Làng DLCĐ Hữu Liên

+ Khách du lịch: tổng lượng khách du lịch đạt 360.000 lượt người, trong

đó 40.000 lượt khách du lịch quốc tế và 320.000 lượt khách du lịch nội địa.

+ Doanh thu từ du lịch đạt khoảng 140 - 145 tỷ đồng.

+ Cơ sở lưu trú Homestay: toàn xã có 40 - 45 hộ kinh doanh Homestay;

350 -370 buồng lưu trú; thời gian lưu trú trung bình từ 1,5 đến 02 ngày đối với

du khách nội địa, từ 3 đến 10 ngày đối với du khách quốc tế.

+ Nguồn nhân lực du lịch: Toàn xã có khoảng 1.200 lao động du lịch,

trong đó có 750 lao động trực tiếp. 100% lao động trực tiếp trong ngành du lịch

được đào tạo kiến thức, kỹ năng cơ bản phục vụ công tác quản lý và phục vụ

hoạt động du lịch.

+ Cải tạo, nâng cấp 01 bãi đỗ xe công cộng tập trung tại khu vực Làng du

lịch cộng đồng thôn Làng Bên.

+ Xây dựng, nâng cấp, cải tạo Trung tâm Thông tin Làng du lịch cộng

đồng đạt chuẩn Asean Hữu Liên thành trung tâm sinh hoạt cộng đồng.

3.3.3. Phạm vi và thời gian thực hiện

6

- Phạm vi: Đề án được triển khai trên địa bàn làng văn hoá du lịch cộng

đồng Quỳnh Sơn và Làng du lịch cộng đồng Hữu Liên và các khu vực phụ cận

có liên quan trực tiếp đến hoạt động du lịch cộng đồng, các điểm du lịch văn

hoá, lịch sử, sinh thái,…

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026: Tập trung hoàn thiện cơ sở hạ

tầng, phát triển và nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch; củng cố tổ chức quản

lý, ổn định và mở rộng hoạt động du lịch cộng đồng tại hai làng. Giai đoạn đến

năm 2030: Đẩy mạnh phát triển du lịch cộng đồng theo hướng chuyên nghiệp,

nâng cao chất lượng dịch vụ, từng bước khẳng định thương hiệu và vị thế của

các điểm đến.

3.4. Phần IV. Định hướng và nội dung phát triển

- Phát triển hạ tầng du lịch

- Phát triển sản phẩm du lịch

- Phát triển nguồn nhân lực

- Công tác quảng bá, xúc tiến du lịch

- Bảo tồn văn hóa và bảo vệ môi trường

3.5. Phần V. Giải pháp thực hiện

- Giải pháp về quy hoạch và đầu tư hạ tầng

- Giải pháp đa dạng hóa và nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch

- Giải pháp phát triển nguồn nhân lực du lịch

- Giải pháp xúc tiến, quảng bá và liên kết phát triển du lịch

- Giải pháp quản lý nhà nước, bảo tồn văn hóa và bảo vệ môi trường

3.6. Phần VI. Kinh phí thực hiện

3.6.1. Tổng kinh phí là 153.612 triệu đồng, trong đó:

- Các dự án thực hiện từ năm 2026 cho xã Bắc Sơn là: 76.981 triệu đồng,

trong đó:

+ Nguồn vốn đã được bố trí là: 4.300 triệu đồng;

+ Vốn cần đảm bảo triển khai thực hiện đề án là: 72.681 triệu đồng;

- Các dự án thực hiện từ năm 2026 cho xã Hữu Liên là: 67.831 triệu đồng.

- Các dự án xúc tiến quảng bá du lịch cho Hữu Liên và Bắc Sơn: 8.800

triệu đồng.

                   (Chi tiết theo Phụ lục 01, 02, 03 )

3.6.2. Nguồn vốn: Nguồn vốn ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh, xã,

và các nguồn vốn hợp pháp khác.

3.7. Phần VII. Tổ chức thực hiện

3.7.1. Ủy ban nhân dân tỉnh

7

3.7.2. Trách nhiệm của các sở, ngành: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

Sở Tài chính; Sở Xây dựng; Sở Nông nghiệp và Môi trường; Trung tâm Xúc

tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; UBND các xã Hữu Liên, Bắc Sơn.

IV. NỘI DUNG ĐỀ XUẤT XIN Ý KIẾN

Thực hiện Công văn số 10417/VP-KGVXĐ ngày 31/12/2025 về việc xem

xét đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh phê duyệt Đề án phát triển

Làng du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn và Hữu Liên; Căn cứ văn bản số 3707/STP-

NVI ngày 28/12/2025 của Sở Tư pháp về góp ý Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị

quyết của HĐND tỉnh phê chuẩn Đề án phát triển Làng du lịch cộng đồng

Quỳnh Sơn và Làng du lịch cộng đồng Hữu Liên. Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch đã tham mưu báo cáo số 06/BC-SVHTTDL, ngày 06/01/2026 về việc Đề

xuất phương án xây dựng Đề án phát triển Làng du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn

và Làng du lịch cộng đồng Hữu Liên.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề xuất báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo theo

hướng xây dựng Đề án của UBND tỉnh về phát triển Làng du lịch cộng đồng

Quỳnh Sơn và Hữu Liên, giai đoạn 2026-20276.

Lý do như sau:

- Hiệu quả của việc ban hành đề án của UBND tỉnh về phát triển Làng du

lịch cộng đồng Quỳnh Sơn và Làng du lịch cộng đồng Hữu Liên được dự đoán,

sẽ tương tự như hiệu quả của việc UBND tỉnh ban hành Đề án thành lập, xây

dựng và phát triển Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Lạng Sơn (ban hành

kèm theo Quyết định số 2386/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của UBND tỉnh,

được sửa đổi bởi Quyết định số 1091/QĐ-UBND ngày  17 /7/2023 của UBND

tỉnh).

- Hiện nay tỉnh đã ban hành các văn bản định hướng, cơ chế chính sách

bao trùm về phát triển du lịch:  Nghị quyết số 223-NQ/TU ngày 30/5/2025 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị Công viên địa

chất (CVĐC) toàn cầu UNESCO Lạng Sơn giai đoạn 2025 - 2030, định hướng

đến năm 2035; Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2025 về ban

hành quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn

tỉnh Lạng Sơn và phát huy giá trị Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Lạng

Sơn, giai đoạn 2025 – 2030; Quyết định số 825/QĐ-UBND ngày 19 tháng 4

năm 2021 của UBND tỉnh về phê duyệt “Đề án phát triển du lịch tỉnh Lạng Sơn

đến năm 2030”; Nghị quyết số 44/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về phê chuẩn Đề án phát triển giao thông nông thôn tỉnh

Lạng Sơn, giai đoạn 2026 – 2030. Như vậy về chủ trương, định hướng đã đảm

bảo để phát triển du lịch.

6 Ngày 28/12/2025, Sở Tư pháp đã có Công văn số 3707/STP-NVI về việc góp ý Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị

quyết của HĐND tỉnh phê chuẩn Đề án phát triển Làng du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn và Làng du lịch cộng đồng

Hữu Liên. Trong đó Sở Tư pháp có góp ý như sau: “Tại Nghị quyết số 19/2025/NQ-HĐND ngày 15/7/2025 có

quy định nhiều chính sách hỗ trợ phát triển du lich cộng đồng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn và phát huy giá trị

Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Lạng Sơn, đề nghị cơ quan soạn thảo xem xét nghiên cứu tham mưu

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cụ thể về việc phát triển Làng du lịch cộng đồng Quỳnh Sơn và Làng du lịch

cộng đồng Hữu Liên”.

8

- Việc ban hành Đề án là cơ sở pháp lý quan trọng để chỉ đạo, tổ chức triển

khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển Làng du lịch cộng đồng Quỳnh

Sơn và Làng du lịch cộng đồng Hữu Liên theo hướng bền vững, hiệu quả, có

trọng tâm, trọng điểm trong giai đoạn tới. Hơn nữa, cho phép quy định cụ thể

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, tiến độ triển khai, danh mục các hạng mục và lộ

trình thực hiện; đồng thời xác định rõ trách nhiệm của các sở, ngành, địa

phương, cơ chế phối hợp tổ chức thực hiện và điều chỉnh kịp thời trong quá trình

triển khai, bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn, khả năng cân đối nguồn lực

và điều kiện ngân sách của tỉnh (dự kiến tập trung triển khai thực hiện trong

năm 2026), tập trung vào định hướng, nhiệm vụ và giải pháp triển khai đối với

hai Làng du lịch Quỳnh Sơn và Hữu Liên tại hai địa bàn cụ thể lần lượt là xã

Bắc Sơn, xã Hữu Liên.

- Đề án sẽ nêu chi tiết dự kiến nguồn vốn, tổng mức đầu tư và quy mô. Các

hạng mục thực hiện, triển khai đầu tư do các xã đề xuất như bảo tồn văn hóa và

bảo vệ môi trường; Phát triển nguồn nhân lực; Phát triển hạ tầng du lịch; Phát

triển sản phẩm du lịch. Trong đó sẽ bao gồm các nội dung cụ thể cụ thể hóa các

chính sách trong: Nghị quyết Phê chuẩn Đề án phát triển giao thông nông thôn

tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2026 – 2030; Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày

15/8/2024 của UBND tỉnh về phát triển nguồn nhân lực du lịch tỉnh Lạng Sơn từ

nay đến năm 2030; Các chương trình mục tiêu quốc gia như Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển văn hoá giai đoạn 2025-2030; Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2030.

Tài liệu gửi kèm:

- Dự thảo Quyết định phê duyệt Đề án phát triển Làng du lịch cộng đồng

Quỳnh Sơn và Hữu Liên, giai đoạn 2026-2027 và các phụ lục 01 (a,b, c), 02,

03;biểu thuyết minh Đầu tư xây dựng các tuyến đường giao thông phục vụ Làng

du lịch cộng đồng Hữu Liên.

- Biểu tổng hợp, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kính trình UBND xem xét, phê duyệt./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLDLTT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đặng Ân

		2026-01-21T16:06:04+0700

		2026-01-21T16:19:02+0700

		2026-01-21T16:19:02+0700

		2026-01-21T16:19:02+0700

		2026-01-21T16:19:02+0700